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ČESKOU JEDNIČKU ČEKÁ
DALŠÍ NEJISTÁ SEZONA
TENISTKA KAROLÍNA PLÍŠKOVÁ ZAHÁJÍ ROK NA TURNAJI V ABÚ ZABÍ STRANA 16

Kašpar, Melichar, Baltazar

Petřínská lanovka zeštíhlí, do nových vozů se má vejít více pasažérů
Lanovka na Petřín bude mít nové vozy, na jejichž design hlavní město vypíše soutěž. Měly by být lehčí než ty současné, aby se jimi mohlo přepravovat
více cestujících. Bude rovněž zcela vyměněna trať, po níž lanovka jezdí. Oprava se uskuteční v následujících čtyřech či pěti letech, provoz při ní bude
zastaven na zhruba osm měsíců. Lanovka se z Újezda poprvé rozjela v létě 1891 a v nynější podobě jezdí od roku 1985. Jeden ze současných vozů má
putovat do Muzea MHD ve Střešovicích. ČTK

Očkování. Mladí lidé
přijdou na řadu v létě
Covid-19. Lidé nad 80 let, vybraní zdravotníci nebo pracovníci a obyvatelé domovů pro seniory budou
očkováni nejpozději v březnu. První vlna. Budou v ní také praktičtí a dětští lékaři nebo záchranáři STRANA 6
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Štvalo ho, že se s některými
problémy nic neděje, a rozho-
dl se to změnit. Založil pro-
jekt Advanced City a snaží se
analyzovat situace, které trá-
pí tisíce lidí, a to nejen v Pra-
ze. „Zastupitelstvo začne pro-
blém řešit, jen pokud bude
mít v ruce něco, díky čemu ta
rozhodnutí bez obav udělá.
Zastupitelstvo, podobně jako
top management banky, po-
třebuje jasné závěry a doporu-
čení, nikoliv 150 stránek stu-
die, ze které nic nevyplývá,“
říká pro deníkMetro analytik
Aleš Fojtík.

Tvrdíte, že obyvatel pane-
láku či činžáku v Holešovi-
cích stráví hledáním parko-
vacího místa ročně až dva-
cet pět hodin. Jak jste to
spočítal?
Dvacet pět hodin je spíše

spodní hranice, pokud někdo
vyjede dvakrát týdně a vrací
se domů po 18. hodině. Téma
parkování je jedna z věcí, kte-
rá mne ve veřejném prostoru
štve. Večer pravidelně objíž-
dím přecpanými ulicemimís-
tečka, kde bývá volno. Jedno
takové hledání mi v průměru
zabere pět minut, dalších pět
minut mi zabere cesta pěšky,
protože nakonec parkuji dob-
rých pět set metrů od domu,
a další denmusím jít zase pět
minut zpět k autu. Při dvou
cestách autem týdně je to roč-
ně: 15 minut krát 2 krát 50
týdnů. Takže 1500 minut,
tedy 25 hodin. Násobím pade-

sáti, protože nepočítám týd-
ny dovolené, kdy člověk není
doma. Pro validaci jsem svou
zkušenost nasdílel přes so-
ciální sítě. Zpětná vazba od
desítek lidí byla jednoznač-
ná. Většina reagujících si stě-
žovala, že jim jen jízda au-
tempři hledání parkování za-
bere spíš 10 minut. Na Pra-
ze 11 i více. Na sociálních sí-
tích se ale ozývají nejvíce ti,
kteří si vybavují extrémní
situace.

Jak je možné tato data
využít?
Jakmile dokážete nějaký

problém dobře pojmenovat
datově, tím myslím popsat
jeho velikost a podstatu, je
snazší posoudit možnosti
jeho řešení. Například můj

náklad na parkování není
1200 korun za modrou zónu,
ale navíc i 25 hodin mého
času a nafta, kterou spotřebu-
ji při hledání místa. Svým
časem a projetým benzinem
platí i ti, kteří „zadarmo“ par-
kují v částechměsta bezmod-
ré zóny. Tyto typy informací
mohou využít zastupitelstva
a komise při zvažování va-
riant řešení. Nejde jen o ná-
klady na výstavbu, ale i o cel-
kový efekt, který řešení par-
kování může přinést. Lidé
ušetří čas, bude menší pro-
voz v obytné čtvrti, nižší emi-
se a podobně. Mým cílem je
přinášet širší pohled na to, ja-
kou hodnotu může území či
projekt lidem a okolí přinést.
Město je tu přece pro nás ob-
čany a ne my pro něj.

Zabýval jste se i krytými
místy v Praze. Kolik podle
vaší analýzy stojí v průmě-
ru v Praze garáž?
Cenu jsem v poslední době

analyzoval jen pro městské
části 4, 6 a 7. Prodejní cena ga-
ráží začíná na 350 tisících
a v Praze 6 jde i přes 2 mi-
liony. Střed se pohybuje od
500 do 800 tisíc podle čtvrti
a blízkosti centru. Pronájem
je pak obvykle mezi 1000
a 4500 korunami, střed mezi
2000 a 2500 korunami. Pro-
blém ale je, že v Praze 4, 6 a 7
garáže skoro nejsou. Napří-
klad na Praze 7 jsou podle
pěti realitních serverů volné
jen tři garáže. Na zhruba 40 ti-
síc obyvatel. Asi by se nějaká
další našla v tunelu Blanka
anebo přes další inzeráty, ale

budou to jednotky. Na dru-
hou stranu, nebudete-li mít
garáž do 100 metrů od domu,
tak za ni stejně 2500 korun
měsíčně nebude chtít platit.

Vznikla už i nějaká studie,
kterou využila konkrétní
městská instituce?
Mám v různých fázích pří-

pravy studie jak pro městské
instituce, tak například pro
bytové družstvo ohledně pod-
zemního parkování navyšují-
cí stávající kapacitu a kultivu-
jící okolní prostředí. Lidé
chtějí kolem míst, kde žijí,
prostor, zeleň a ne koukat na
velké parkoviště. Také poptá-
vají nabíječky pro elektromo-
bily, kterých jemálo. Jinde ře-
šíme revitalizaci a rozšíření
stávajících garáží postave-
ných na pozemcích města.
Míst, kde je třeba parkování
řešit, je spousta. V některých
ulicích třeba v Řepích či v Pra-
ze 4 mohou mít kvůli parko-
vání problém projet hasiči.
Řeším i téma využití parkoviš-
tě v jedné horské lokalitě. Po-
sledních 30 let se na něm nic
nezměnilo. Každý parkuje,
jak chce, ani pruhy vymezují-
cí jednotlivá místa tam ne-
jsou. Efektivní využití místa
by bylo například schovat par-
koviště pod zem a nad zemí
dát prostor obchodům, re-
stauracím a volnočasovýmak-
tivitám, ze kterých by bylo
možné projekt financovat.
A vytvořila by se tak i nová
pracovní místa. MAREK HÝŘ

Více o práci Aleše Fojtíka najdete na advancedcity.cz. ARCHIV A. F.

Na důchod se moc těšila. Celý život
tvrdě pracovala, vychovala tři děti
a nikdy neměla čas na své koníčky.
Když jí však přišla první výplata dů-
chodu, její nadšení rychle opadlo.
Měla sice vlastní bydlení, ale na dal-
ší výdaje jí mnoho peněz nezbývalo.
Začala přemýšlet o tom, jestli její ka-
marádky přece jen nemají pravdu.

A potom se jednoho dne dozvěděla
z novinového článku o Rentě z ne-
movitosti, kterou v České republice
poskytuje společnost FINEMO.CZ.
„Nejdříve jsem tomu nechtěla moc
věřit, protože jsemměla strach, zda se

nejedná o něco podvodného a abych
nepřišla o bydlení,“ líčí své předcho-
zí obavy paní Anna. Stále jí to však
leželo v hlavě, a tak si domluvila
schůzku s obchodním zástupcem fir-
my. Tam zjistila, že i nadále zůstane
vlastníkem nemovitosti, a že o úvěr
se později sníží hodnota dědictví.

Vzhledem k tomu, že její děti byly
zaopatřené a měly své rodiny, to pro
ni nepředstavovalo problém. Sa-
mozřejmě to s nimi probrala a ony
ji v tom jenom podpořily. Naopak
byly rády, že jejich matka v důcho-
du nerezignovala na život, nýbrž

si ho začala užívat. Najednou měla
dostatek peněz na své koníčky, kte-
ré léta zanedbávala. Rentu z nemo-
vitosti nakonec doporučila i svým
kamarádkám a společně vyrazily
na dovolenou.

Se zpětnou hypotékou od FINEMO.CZ se mi žije lépe

VÝHODY RENTY Z NEMOVITOSTI:

 Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

 Za života nemusíte nic splácet.

 Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

 Můžete žít důstojněji
a život si více užívat

CHCETE VĚDĚT VÍC?

 Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
na www.rentaznemovitosti.cz.

 Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

 Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

 Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Někteří lidé mají pocit, že odejít do penze znamená přestat žít. Paní Anna se s tímto
názorem u svých kamarádek setkávala často. Zůstávaly doma a v podstatě jen čekaly,
až zemřou. Paní Anně odpovídaly, že taková je prostě situace v důchodu a že s tím nic
nezmůže. S takovým prožitím stáří se však ona nechtěla smířit.

„Hledání parkovacího místa
zabere i 25 hodin ročně“

Lukrativní zboží

Ceny garáží v Praze se za po-
slední tři roky zdvojnásobily.

● Podle loňské analýzy společ-
nosti M&M Reality poptávka
po garážích a parkovacích
stáních v poslední době vý-
razně roste a s ní i jejich
ceny. Jako příklad společ-
nost uvádí staré garáže v ob-
lasti okolo Budějovické ulice
v Praze 4. Před třemi lety se
tu garáž prodávala za cenu
okolo 250 tisíc korun, dnes
za ni kupující platí i 500 tisíc
korun.

inzerce
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Prokletá Muchova
Slovanská epopej
stále hledá nový
domov. Řešení
nabízí developer.

Slovanská epopej AlfonseMu-
chy by mohla být podle zá-
stupců koaličních Spojených
sil pro Prahu, tedy TOP 09
a STAN, dočasně vystavena
v právě budovanémpaláci Sa-
varin na Václavském náměs-
tí. Plátna by se tamnastěhova-
la po pětileté výpůjčce do
Moravského Krumlova na
maximálně 25 let. Na Prahu
se s návrhem obrátil investor
stavby, firma Crestyl.
Hlavní město dosud nemá

pro epopej výstavní prostory

a plátna jsou v depozitáři.
Cyklus tvoří dvacet velkých
pláten, která Mucha od roku
1910 maloval 18 let. Praha
loni v prosinci prohrála spor,
kdy Obvodní soud pro Pra-
hu 1 rozhodl, že vlastníkem
cyklu není Praha, a vyhověl
tak žalobě vnuka malíře,
Johna Muchy. Rozsudek není
pravomocný aměsto již dříve
prohlásilo, že se proti rozhod-
nutí soudu odvolá. „Václav-
ské náměstí není padlé jen
tím, že je tam dožitá dlažba
a snížená kvalita veřejného
prostranství, ale významným
způsobem padly také obsahy
domů,“ říká náměstek primá-
tora za TOP 09 Petr Hlaváček.
Právě mimořádná kulturní
atrakce, jakou by Muchova
Slovanská epopej bezesporu
byla, by současný stav mohla
změnit. ČTK

Slovanská epopej na výstavě ve Veletržním paláci MAFRA

Chtějí začít
stavět déčko
Hlavní město spolu s do-
pravním podnikem chce
letos získat stavební povo-
lení na stavbu metra D
z Pankráce do Písnice.
V létě skončí geologický
průzkum a letos rovněž
budou dokončeny další
zkušební vrty. Kdy přesně
stavba začne, není jasné.
První úsek by mohl být
zprovozněn v druhé polo-
vině roku 2028.

Tenis letos ve
Stromovce bude
Tenisový turnaj žen
Prague Open okruhu
WTA mění termín. Místo
na přelomu dubna a květ-
na, kdy se hrál s výjimkou
letoška od roku 2015, by
se měl v areálu Sparty ve
Stromovce uskutečnit
v půlce července. Prague
Open je součástí okruhu
WTA od roku 2015. První
vítězkou byla Karolína
Plíšková. ČTK

LUXUSNÍ PLETENINA

KOŽEŠINY od 99,-od 99,-

FLEECE odod

PODŠÍVKY odod

největší výběr v Praze

až 18 barev

různé druhy
ACETÁT / PES / VISKÓZA

1 399,-

od 29,-od 29,-

119,-

299,-

49,- 69,- 99,-

u kolegů od

1919,-,-

7979,-,-

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

tel . 283 870 783tel . 283 870 783
www.flex-tex.czwww.flex-tex.cz

JJatečníateční 31,31, PrahaPraha 77..
Flex-texFlex-tex

PO CELÝ LEDENPO CELÝ LEDEN

TOTÁLNÍ
VÝPRODEJ

LátkyLátkyLáskaLáskaKam s ní?
Na 25 let na
Václavák

Krátce



www.metro.cz PRAHA středa 6. ledna 2021 04

Zatoulaných zvířat
bez pána je méně
i po Novém roce.
Štěňata došla.

„U sochy svatého Jana Nepo-
muckého v ulici Nad Hliní-
kem byla nalezena černobílá
kočka/kocour se skvrnou na
čumáku. Byla umístěna do
útulku v Dolních Měcholu-
pech.“ Tak zní text ručně vy-
robeného plakátku, který
visí na sloupu veřejného
osvětlení na území pátéměst-
ské části. Podobných ce-
dulek, obvykle opatřených vy-
tištěnou fotografií zvířecího
nalezence či pohřešovaného,

za normálních okolností visí-
vá touto dobou po metropoli
větší množství. Letos ale klid-
nější domácí „koronavirový“
Silvestr mazlíčky z domů to-
lik nevyháněl.
„Letos skutečně evidujeme

mírný pokles ztracených a za-
toulaných zvířat. Ze sil-
vestrovské noci jsou pak již
všichni psi až na jednoho
u svýchmajitelů,“ říká pro de-
ník Metro mluvčí pražských
strážníků Irena Seifertová.
Pod ně totiž spadají dva hlav-
ní pražské útulky, tedy ten
kočičí v Měcholupech a psí
v Troji.
Právě v těchto útočištích

pro zvířata dochází díky pan-
demii k zajímavému úkazu.
Protože byli Pražané během

posledních měsíců více
doma, psi jim nejenméně utí-
kali, ale také měli lidé větší
zájem o nové. Zaměstnanci
útulku si to vysvětlují tím, že
mají lidé více času na domácí

aktivity. „Co se týká příjmu
nových zvířat, během covido-
vé doby se obecně pohybuje-
me něco mezi 60 až 70 pro-
centy, než tomu bylo před ní.
U nalezenců se pak jedná o ta-
kovou kolísavou křivku. Jsou
dny, kdymáme telefonátů tý-
kajících se ztrát a nálezů až
patnáct denně, průměr se po-
hybuje něco mezi pěti až de-
seti, ale najdou se v měsíci
i dny, kdy nemáme jediné vo-
lání. Ale to jsou skutečně spí-
še výjimky,“ dodává Seiferto-
vá, podle které je tak v konco-
vém důsledku telefonátů
podobné množství jako před
covidem.
Mezi nově přijímanými zví-

řaty v útulcích pak nejsou
v poslední době téměř žádná

štěňata. Ostatní psi se pak po-
dle Seifertové průběžně vydá-
vají novým i původním maji-
telům pouze po telefonické
domluvě. I za tuhle překážku
může pandemie. „Také my
musíme chránit nejen naše
zaměstnance, ale i svěřence.
V útulku teďmámedlouhodo-
bě psy spíše starší, kteří se
obecně hůře vydávají. Přesto
by si zasloužili nový domov.
Jejich nabídku je možné sle-
dovat jak na webových strán-
kách útulku, tak na jeho in-
stagramovém profilu,“ vyzý-
vá čtenáře Metra k nahlédnu-
tí Seifertová.
V útulku Šanta kočičí

v Modřanech rovněž evidují
meziroční pokles koček. Po-
dle jeho vedoucí Jany Kohou-
tové jsou čísla skoro na polo-
vině těch loňských, což v sou-
časnosti činí přesně 37 ko-
ček. „Problém však je, že
námkvůli covidu doslova sto-
jí ve frontě množství kočiček
po zemřelých majitelích
a majitelkách. A to je, jak
víme, rovněž fenomén letoš-
ního roku,“ vysvětluje pro
Metro Kohoutová. „Podobně,
jako se tomu děje i v jiných
pražských útulcích, i my
vnímáme, že nám v útulku
zůstávají spíše starší zvířata.
Je to bohužel stejné jako
u lidí. Čím jsou starší, tím po-
třebují více péče a zdravotně
na tom jsou hůře,“ uzavírá
Kohoutová. FILIP JAROŠEVSKÝ

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Účinně čistí všechny
omyvatelné plochy.
Díky multi-aktivnímu
složení odstraní i silné
nečistoty, zajistí zářivou
čistotu, lesk a intenzivní
svěžest s vůní limetky.
Nezanechává šmouhy
a plochu není nutné
po čištění setřít vodou.
S efektem rychlého
schnutí. Denkmit

univerzální čistič
limetka
1 l

2490
Kč

Na kostel
Na konci října zničil po-
žár historický kostel sva-
tého Michaela v zahradě
Kinských. Záhy magistrát
spustil sbírku na jeho
obnovu, která potrvá
rok. Na transparentním
účtu 500089822/0800
bylo ke včerejšku přes
1,4 milionu korun. Do ve-
řejné sbírky může přispět
kdokoliv. HZS HL. M. PRAHY

Neobvyklý plakátek METRO

inzerce

Pomoc u očkování
Český červený kříž (ČČK)
bude pomáhat s očková-
ním proti onemocnění co-
videm-19 zvláště v domo-
vech pro seniory. Pro mo-
bilní očkovací tým poskyt-
ne ČČK speciální vozidlo.
To je vybaveno sociálním
zázemím a mrazákem.
Vůz využijí, když očková-
ní nebude moci zajistit
praktický lékař domova.

Hrozí mu až 12 let
Státní zástupce obžaloval
pražského policistu a dal-
šího člověka z toho, že po
podezřelých lidech poža-
dovali peníze výměnou za
informace z jejich trestní-
ho řízení. Oběma hrozí
pět až 12 let vězení. Čelí
obžalobě ze zneužití pra-
vomoci úřední osoby, při-
jetí úplatku a z ohrožová-
ní utajované informace.

Filharmonie hraje
Česká filharmonie, která
si v pondělí připomněla
125 let od svého prvního
koncertu, bude nyní
méně viditelná, nicméně
první český orchestr bude
hrát dále. Filharmonie
vzhledem k nepříznivé
epidemické situaci nemů-
že vystupovat před publi-
kem, ale chystá další
on-line přenos. ČTK

Tmavá okna základní školy
v Praze 1 a hlouček učitelů
před vchodem v pondělí
upoutaly pozornost strážní-
ků provádějících dohled na
nedalekém přechodu pro
chodce. Budovu měl otevřít
školník, ale nereagoval na te-
lefon ani zvonek. Vchodové
dveře nakonec otevřela vrát-
ná, od které se hlídka dozvě-
děla, že si školník nedávno
stěžoval na zdravotní potíže.
Strážníciměli obavy z ohrože-

ní jeho života a zdraví, proto
se souhlasem ředitele školy
rozbili skleněnou výplň
vstupních dveří do školníko-
va bytu, tam ale našli jen puš-
těnou televizi. Začali pátrat
po budově a po pár minutách
objevili muže v klubovně.
Nezraněného, ale spícího
s prázdnou lahví od Becherov-
ky. Ředitel školy nic dalšího
po hlídce nepožadoval, škol-
níka si prý vyřeší sám pracov-
něprávním opatřením. MET

Pražské útulky vyprázdnil vir

Chcete mě?

V trojském útulku mívají za-
čátkem ledna obvykle
120 psů. Teď jen polovičku.

● Z přijatých zvířat do trojské-
ho útulku Městské policie
Praha se majitelům vrací asi
čtyři pětiny nalezenců.
„V tomto směru máme vel-
mi dobré výsledky. Náš útu-
lek funguje více než dvacet
let a první kroky v podobě te-
lefonního kontaktu většiny
majitelů zvířat míří právě
k nám,“ chlubí se Seifertová.

KrátceŠkolník. Vyspával
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Loni nebyla vyhlášena
smogová regulace.

Uplynulý rok byl pro kvalitu ovzduší
příznivý. V celé republice nebyla vy-
hlášena ani jednou smogová situace
či regulace. Důvodem bylo počasí
i nouzový stav vyhlášený kvůli pande-
mii koronaviru. Uvedl to brněnský
hydrometeorolog Jáchym Brzezina.
Rok 2020 byl podle něj prvním v dlou-
holeté historii smogového varovné-
ho a regulačního systému, kdy neby-
la v celé ČR vyhlášena ani jedna smo-
gová situace či regulace.
Na koncentrace znečišťujících lá-

tekmělo vliv několik faktorů působí-
cích vzájemně. Prvním z nich jsou
meteorologické podmínky, které
jsou pro kvalitu ovzduší často stěžej-
ní. „Rok 2020 byl charakteristický
velmi teplotně nadprůměrnými mě-
síci v začátku roku, tedy nízkou po-
třebou vytápět. Českem se také pro-
hnalo několik vichřic a rok byl boha-
tý na srážky, což jsou další paramet-
ry zlepšující kvalitu ovzduší. Celkově

tedy můžeme říci, že byly rozptylové
podmínky velmi příznivé. Nevyskyt-
la se žádná delší perioda přízemních
teplotních inverzí,“ uvedl Brzezina.
Dalším faktorem je dlouhodobé

snižování emisí například výměnou
starých kotlů na tuhá paliva za nové
či obnovou vozového parku. Předcho-
zí analýzy odborníků také ukázaly,
že k poklesu emisí oxidů dusíku při-
spěl nouzový stav, kdy je menší pro-
voz než obvykle.

Posledním faktorem je mírnější
léto, které nebylo extrémní jako
v předchozích letech. Nejvýraznější
byl ale vliv meteorologických podmí-
nek. „Stejně tak ale pokud například
budou v aktuálním roce horší rozpty-
lové podmínky,můžou být koncentra-
ce opět vyšší, vyhlášeny smogové situ-
ace a nebude to přímo souviset s antro-
pogenními (lidskými) zdroji znečišťo-
vání ovzduší. Hodnotit trendy v oblas-
ti kvality ovzduší je proto vždy nutné
v dlouhodobémhledisku, v řádu něko-
lika let,“ uvedl Brzezina. Dodal, že i ab-
solutní hodnoty koncentrací znečišťu-
jících látek byly velmi nízké a na řadě
stanic nejnižší v historii. ČTK

Na horách na parkovištích přibývá
karavanů a obytných aut. Češi tak
řeší problém s ubytováním, protože
hotely a penziony jsou zavřené. Že zá-

jem o tato vozidla v Česku roste, po-
tvrzují i prodejci a půjčovny karava-
nů. Třeba na Plzeňsku. Firma Zdeňka
Havelky z Kyšic registrovala loni až
o 40 procent vyšší poptávku po no-
vých vozech, která pokračuje i letos.
„Přitomv lednu jsme nikdy objednáv-
ky neřešili,“ řekl. Firmy auta teď ne-
stačí vyrábět. Upozornil také na to,
že se zlepšuje úroveň kempů, které
sice stále zaostávají za těmi rakouský-
mi, nicméně provozovatelé v Krkono-
ších nebo na Šumavě se docela snaží.
Pandemie mnohým výrazně pomoh-
la. „Je to teď jediná možnost, jak
u nás trávit dovolenou. Když bude
sníh na běžky a skialpinismus, tak zá-
jem bude, hlavně o víkendech,“ řekl
provozovatel Autocampu Železná
Ruda Pavel Hrach. Na Železnorudsku
bylo koncem roku úplně plno. ČTKNové ubytování Čechů 2x ČTK

Dědil jsem, ale
potřebuju nejdřív
půjčit miliony
Přes 16 milionů korun vylákal bě-
hem pěti let Martin Dunka od tří
lidí ze Svitavska. Na smyšlenou
báchorku o zisku dědictví, jehož
podmínkou je, aby uhradil veške-
ré závazky, postupně vylákal
v různých částkách nejméně
16 778 398 korun. Za podvod
půjde na 5,5 roku do vězení.

Rekordní schodek
Hospodaření státu loni skončilo
ve schodku 367,4 miliardy ko-
run. V roce 2019 měl deficit 28,5
miliardy. Výsledek byl ovlivněn
dopady pandemie a je nejhorší
od vzniku ČR. Nejvyšší schodek
měl dosud rozpočet za rok 2009
kvůli dopadům hospodářské kri-
ze, a to přes 192 miliard korun.
Pro letošní rok ministerstvo fi-
nancí naplánovalo schodek roz-
počtu 320 miliard korun. ČTK

Krátce

Zájem o karavany. Češi tím
řeší problém s ubytováním

Dýchali jsme
čistší vzduch
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Rezervační systém
bude spuštěn
v únoru.

Očkování lidí z prioritních
skupin, kterých je zhruba
600 tisíc, by mělo být hotové
nejpozději v březnu. Mimo
jiné jde o zdravotníky, kteří
pečují o covidové pacienty,
a lidi nad 80 let. Tento postup
se dále týká praktických a dět-
ských lékařů, vojáků a dal-

ších lidí pracujících v Integro-
vaném záchranném systému.
Ministr zdravotnictví Jan Blat-
ný také zopakoval, že rezer-
vační systém pro očkování
proti covidu-19 bude pro lidi
nad 80 let spuštěn 15. ledna,
pro ostatní pak od 1. února.
Rychlost očkování bude po-
dleministra ovlivňovat přede-
vším to, jak rychle budou do
ČR dodávány vakcíny od vý-
robců. Poté, co bude od února
spuštěn centrální rezervační
systém, se budou moci zare-
gistrovat i lidé, kteří nepatří

do prioritních skupin. Podle
ministra budou zařazeni do
systému, ale bude jim přidě-
len termín až poté, co budou
naočkováni lidé z prioritních
skupin, kteří o očkování pro-
jeví zájem.
Systém bude podle minist-

ra podobný jako rezervační
web pro antigenní testování
veřejnosti. Lidé budou muset
uvést svůj věk, zaměstnání
a případné onemocnění, kte-
rým trpí a které je považová-
no za rizikové. Je to napří-
klad cukrovka a vysoký krev-

ní tlak. Pokud se budou uchá-
zet o přednostní očkování,
musí třeba potvrzením o za-
městnání nebo služebním
průkazem doložit, že patří
mezi prioritní skupiny, nebo
budou muset přinést posled-
ní lékařskou zprávu.
Na základě vyplněných

údajů jim bude přiřazena pri-
orita, podle které se dosta-
nou na řadu. Lidem také při-
jde potvrzovací e-mail nebo
SMS zpráva. Pokud se lidé ne-
dokážou zaregistrovat pomo-
cí formuláře na webu, může

to za ně udělat například pří-
buzný, praktický lékař nebo
mohou zavolat na informač-
ní linku 1221. Po naočkování
lidé dostanou potvrzení o oč-
kování, doklad bude podle
Blatného zaznamenán do por-
tálu občana a v budoucnu
bude možné potvrzení vy-
zvednout například na Czech
Pointu. Na mladé lidi bez ja-
kýchkoliv zdravotních pro-
blémů by s vakcínou proti
covidu-19 měla přijít řada na
přelomu jara a léta, spíše
v létě. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Krém s 5% podílem urey
dodává hydrataci suché
pokožce rukou. Pečující
složení minimalizuje
pocity pnutí a zanechává
příjemný pocit. Bambucké
máslo vyhlazuje pokožku
a vitamín E chrání
ruce před vysoušením
a zanechává je hebké.

Balea
Urea
krém na ruce
100 ml

2990
Kč

24 tisíc lidí denně

Očkování má čtyři fáze. V prv-
ní dochází k vytvoření základ-
ních podmínek pro průběh
očkování a vakcinaci nejrizi-
kovějších skupin obyvatel-
stva a těch, co se o ně starají.

● Registrační systém má dy-
namický pořadník a pro
všechny se spustí 1. února.
Přihlásit se budou moci lidé
on-line a budou si moci vy-
brat i místo, kde chtějí vak-
cínu dostat. Senioři k tomu
mohou využít praktika či
callcentrum. Zdraví lidé
budou s vakcinací na řadě
jako poslední.

● Data o očkování plánuje
ministerstvo zdravotnictví
zveřejňovat jednou týdně
ve čtvrtek. Podle ministra
Blatného dostalo už v Česku
vakcínu asi 13 tisíc lidí.

● Kýžená část populace,
kolem pěti milionů lidí, by
mohla být proočkována do
konce léta, dodal Blatný.
Pokud by se tedy s masivním
očkováním začalo v únoru,
muselo by se každý měsíc
naočkovat přes 714 tisíc lidí,
tedy asi 23 600 lidí denně.

Národní referenční laboratoř
zatím v České republice ne-
identifikovala mutaci nové-
ho typu koronaviru, která se
objevila v prosinci v Anglii.
Řekl to ministr zdravotnictví
Jan Blatný. Nakažlivějšímuta-
ce se už prokázala například
na Slovensku, v Německu, Ra-
kousku nebo ve Francii, ale
také v USA nebo Japonsku. Po-
dle studií ale novámutace ne-
způsobuje vážnější průběh
nemoci. Národní referenční
laboratoř podle Blatného vý-
skyt novémutace v Česku ne-

potvrdila. Neznamená to ale,
že by mohl vyloučit, že se
v ČR vyskytuje. Z dosavad-
ních vyšetření to ale nevyplý-
vá, sdělil na základě dat od
Barbory Mackové, jež od led-
na vede laboratorní skupinu
na ministerstvu zdravotnic-
tví a zároveň působí jako ve-
doucí Centra epidemiologie
a mikrobiologie Státního
zdravotního ústavu. Kvůli
nové mutaci koronaviru jsou
zpřísněny podmínky návratu
lidí z Velké Británie a Severní-
ho Irska do ČR. ČTK

Landa: národ je
rozdělen extrémy
Zpěvák Daniel Landa při-
šel do Sněmovny vysvětlo-
vat petici Blanický mani-
fest za svobodu 2020 a kri-
ticky vystoupil proti koro-
navirovým omezením.
„Není možné nás dále tý-
rat. Lámete v přímém pře-
nosu páteř národa. Vytvá-
říte nové disidenty, vyrábí-
te zoufalce a donutíte je
zachovat se zoufale,“ pro-
hlásil před poslanci. Podle
něj jsou v Česku tři skupi-
ny. Jedním extrémem jsou
podle něj „svědci kovido-

ví“, druhým „popírači“
a zoufalá většina je mezi
nimi uprostřed. „PES se
proměnil v hyenu, která
požírá mrtvoly svých vlast-
ních obětí,“ charakterizo-
val vládní protiepidemic-
ký systém. „Je pravda,
že dnes je vláda snadným
terčem,“ řekl vicepremiér
Karel Havlíček. „Netvr-
dím, že jsme všechno udě-
lali dobře,“ připustil. Jsme
podle něj ale v pandemic-
ké válce. „Není pravdou,
že nepodporujeme živ-
nostníky a malé a střední
firmy,“ ohradil se Havlí-
ček proti Landově kriti-
ce. iDNES.cz

Omyl – výsledky
starých testů
Fakultní nemocnice Brno
omylem znovu lidem roze-
slala asi 17 tisíc SMS zpráv
s výsledky starých testů
na nemoc covid-19. Příjem-
ci by měli tuto zprávu
ignorovat, obsahuje dřívěj-
ší datum odběru. Opětov-
né odeslání podle nemoc-
nice způsobila chyba systé-
mu. „Zprávy obsahují pů-
vodní datum stěru, proto
by lidé v případě obdržení
měli zprávu ignorovat,“
řekla mluvčí nemocnice
Veronika Plachá. ČTK

inzerceJak s očkováním v Praze

Vakcína firem Pfizer a BioN-
Tech, která je nyní k dispozi-
ci, vyžaduje očkování dvěma
dávkami s odstupem 21 dnů.
Také vakcíny dalších výrobců,
které by v příštích měsících
mohly dostat registraci, počí-
tají s dvěma dávkami.

● „Z pohledu Prahy je zásadní,
aby při očkování měl hlavní
slovo krajský koordinátor
a po doručení dávek nezasa-
hovali do jejich distribuce
vládní politici,“ řekl po
on-line jednání hejtmanů
s premiérem a ministrem
zdravotnictví pražský primá-
tor Zdeněk Hřib.

● Do Prahy by podle něj mělo
v lednu dorazit 40 tisíc dá-
vek vakcíny.

● Město pro očkování využije
i vlastní mobilní týmy. Kapa-
cita pro očkování je podle
Hřiba v Praze prozatím do-
stačující. Stát určil v metro-
poli devět očkovacích cen-
ter. Kromě nich Praha spustí
vlastní centrum v Městské
poliklinice ve Spálené ulici.
Praha by měla stihnout očko-
vat 600 lidí denně.

Mutace covidu.
Je už v Česku?

Krátce

Pro zdravé lidi očkování v létě



Stimulace IMUNITY
již po 5 minutách!
Potřebujete v tomto chladnémpočasí nut-
ně posílit svou oslabenou imunitu?
Vyzkoušejte doplněk stravy z lékárny
Imunit® 5PreveMax obsahující nukleotidy
získané ze sladkovodní řasy chlorelly a beta-
glukany z hlívy ústřičné. Jeho složení j
navíc obohaceno o vitamin C a selen
pro přirozenou funkci imunitního
systému. Kyselina listová pak
pomáhá snižovat míru únavy a vy-
čerpání. Výborné cucavé tablety
s jahodovou příchutí působí díky
své nové formě přímo na sliznici v du
tině ústní. Tím zajišťují rychlé působení
přítomných látek již po 5minutách od užití!

Žijte naplno
bez starostí!

Výhodné balení – 60+20 tablet ZDARMA

Odložte špatnou náladu
Trápí vás již delší dobu špatná nálada a bojujete neúspěšně
se stresem? Nedovolte, aby starosti a stres pronikly do va-
šeho života a rychle uklidněte svůj nervový systém.
Zvolte účinný a nenávykový přípravek pro lepší náladu
De-press. Ten obsahuje unikátní kombinaci bylin v čele s koz-
líkem lékařským pro lepší vyrovnání se stresem a meduňkou
přispívající k celkovému uvolnění a pozitivní náladě. Vzácný
šafrán tyto účinky synergicky posiluje, urychluje jejich nástup
a pomáhá tak udržovat dobrou náladu. Součástí doplňku
stravy je také vysoká dávka L-tryptofanu (zdroje tzv. hormonu
štěstí), vitamin B6 a hořčík pro snížení únavy a vyčerpání.
K dostání ve vaší lékárně.

Bylinná mast na průdušky
Vmrazivých dnech se kašel a nachlazení vyhne pouzemálokomu. Proto je
dobré se pořádně připravit. Vyzkoušejte zaručený zdravotnický prostředek
PSÍ SÁDLOMedical Dr.Weiss®. Bylinnoumast, která je vyráběna podle origi-
nální receptury legendárního švýcarského léčitele, najdete u svého lékárníka.
Konzistence masti s extrakty z 10 léčivých bylin je na bázi včelího vosku, jenž
věrně kopíruje funkci a účinek původního živočišného sádla. Eukalyptová si-
lice rozpouští tuhé hleny a uvolňuje ucpaný nos, tymiánová silice usnadňuje
vykašlávání usazeného hlenu z dýchacích cest a usnadňuje dýchání. Psí sádlo
se tradičně maže na hruď a záda ale je možné aplikovat menší množství také
pod nos a do oblast
sahuje rovněž hydra
dokonale pečují
o pokožku.

Aktivně a šetrně odstraňuje UŠNÍ MAZ!
SNIŽUJE RIZIKO ZÁNĚTU UCHA
Čištění uší je důležitou součástí každodenní hygieny. Na jejich čištění se většinou využívají
vatové tyčinky.Ty však často zatlačují ušnímaz hlouběji do zvukovodu, cožmůže způsobit
nepříjemný zánět. Představujeme vámproto účinnou a bezpečnou revoluci v čištění uší!
Pro pravidelnou ušní hygienu doporučujeme vyzkoušet AurisClean z prémiové řady
Da Vinci Academia, který účinně odstraňuje nadměrný ušní maz. Tím preventivně zame
tvorbě ušní mazové zátky, čímž snižují riziko zánětu ucha. AurisClean funguje na revo-
lučním principu aktivního kyslíku. Díky němu dochází k odloučení ušního mazu od kůže
zevního zvukovodu. Unikátní složení a pohodlná forma aplikace tohoto zdravotnického
prostředku garantuje bezpečné užívání jak u dospělých, tak i dětí. K dostání ve formě
spreje či kapek ve vaší lékárně.

STOP
ŠPATNÉ
NÁLADĚ

a hruď a záda, ale je možné aplikovat menší množství také
ti spánků. Mast ob-
atační přísady, které

ÚČINNĚ A BEZPEČNĚ S AKTIVNÍM KYSLÍKEM
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Ačkoli je v Praze
nejvíc „náleven“
na metr čtvereční,
dopravních nehod
pod vlivem alkoho-
lu je tu nejméně.

V roce 1961 jezdilo po česko-
slovenských silnicích něco
málo přes 1,3 milionu moto-
rových vozidel. V současnosti
je – jen v Česku, už bez Slo-
venska – v republice evidová-
no přes osm milionů doprav-
ních prostředků, tedy asi
sedmkrát víc než před šedesá-
ti lety. Nepočítáme zahranič-
ní řidiče, kteří se po území na-
šeho státu pohybují. Smrtel-
ných nehod i méně závaž-
ných bouraček v přepočtu na
množství automobilů na silni-
cích výrazně ubylo. Zato stou-
pl počet nehod, kde hrál roli
alkohol.

„Policejní statistiky uvádě-
jí, že podíl nehod, kde byl evi-
dován u účastníků alkohol,
se v loňském roce zvýšil na
5,4 procenta ze všech regis-
trovaných případů, dva roky
předtím to bylo zhruba pět
procent,“ říká Petr Jedlička,
pojistný matematik České
kanceláře pojistitelů.

Policejní a pojišťovací
mapy také dokládají, kde si ři-
diči berou servítky nejméně.
Nejrizikovější je „pivní Mek-
ka“ Plzeňsko. V okresu Pl-
zeň-sever evidovali dopraváci
ze všech autonehod více než
dvanáct procent těch, kde na-
měřili řidičům alkohol v krvi.
Zajímavé je, že v „top 10“ al-

kobouraček z celého Česka fi-
gurují, spolu se severní Plzní,
v tabulce ještě čtyři další zá-
padočeské okresy. Třikrát
jsou v této vrcholné statistice
ještě tři jihočeské a kupodivu
jen dva vinařské jihomorav-
ské (Břeclav a Znojmo) okre-
sy. „U nehod s alkoholem je,
bohužel, riziko zranění

a úmrtí oproti ostatnímneho-
dám více než dvojnásobné,“
doplňuje nehodové podrob-
nosti Petr Jedlička. Havárie,
kde figurují promile, vykazu-
jí zranění nebo úmrtí ve více
než čtyřiceti procentech.
Ve statistikách ale nehrají

malou roli jen motoroví
účastníci silničního provozu.
Policejní dokumenty totiž do-
kládají, že přibližně u třetiny
všech nehod cyklistůměl vliv
na událost právě alkohol. Je
to, v porovnání s automobilis-
ty, více než šestinásobek.
U většiny z cyklistů přitom
policisté a následně zdravot-
níci naměří podstatně vyšší
hladinu alkoholu v krvi, větši-
na z nich mívá jeden a půl
promile a více.
V roce 2020 došlo v Česku

na silnicích k bezmála deva-
desáti tisícům nehod, při kte-
rých bylo těžce zraněno 1536
osob, lehce něco málo přes
19 tisíc. Alkohol byl uveden
u 4268 havárek. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Hygienicky pere a dodá
prádlu i pračce svěží
vůni. Již od 20 °C
ničí bakterie, plísně,
speciální viry a lze
použít pro všechny
prací programy
i textilie. Ideální je
i pro citlivé a obzvláště
jemné tkaniny včetně
vlny. Vhodná pro
kojenecké a dětské
oblečení.

Denkmit**
dezinfekce
na prádlo
1,5 l

5790
38,60 Kč za 1 l

Kč

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených
v online shopu dm.cz.

** Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy pečlivě
přečtěte označení a informace o přípravku.

Bývalý havíř
shání chlupy
V areálu Hornického muzea
Landek v Ostravě se nachá-
zí pravěké sídliště. Bývalý
havíř Miloš Schaffelhofer
tam nyní staví mamuta. Ve-
dle nového modelu pravě-
kého obra vytvořil také dal-
ší sochy. Stavbu mamuta fi-
nancuje ze svého důchodu.
Zatím betonový skelet stál
25 tisíc. Nyní shání peníze
na chlupy na jeho srst. Ma-
mut by měl být hotov do
června. Muzeum představu-
je ukázku historického
obydlí s ohništěm z dob prv-
ního osídlení Landeku před
23 tisíci lety. MAFRA

Skokani roku 2020

V alkoholové mapě hrají
prim západní a jižní regiony.
Nejposlušnější je Praha
či Kraj Vysočina.

● Posun nahoru (kde se za
volantem pilo víc) zazname-
nalo v roce 2020 Kladensko
(z 54. nejrizikovějšího na
37. místo), Chebsko
(z 25. na 9.) a Karlovarsko
(ze 49. na 33.).

● Méně nehod mělo Rokycan-
sko (ze 13. na 32. místo
rizika), Jičín (ze 47. na 63.)
a Kroměřížsko (z 12. na 27.).

Mrtvých ubylo

470
Na českých silnicích
zahynulo v loňském roce
při dopravních nehodách
470 lidí, což je nejméně od
roku 1961.

5,5
Něco přes pět miliard korun,
tolik představují škody způ-
sobené při dopravních
nehodách od 1. ledna do
31. prosince 2020.

inzerce

Bouračky v roce 2020 kvůli
alkoholu. Nejvíc na Plzeňsku
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Alpy měly před šesti tisíci
lety pravděpodobně výrazně
méně ledovců než nyní. Uvá-
dí to studie vědců z benátské
univerzity Ca Foscari, univer-
zity v Bernu a rakouské aka-
demie věd.
Podle vědců ledovce pokrý-

valy během celého holocénu
pouze alpské vrcholy v nad-
mořské výšce 4000 metrů
a více. Vědci svou studii zalo-
žili na zkoumání stáří vzorků
ledu odebraného z hloubky
ledovce Weissseespitze
(Cima del Lago Bianco), který
se nachází na rakousko-ital-
ském pomezí ve výšce 3518
metrů nad mořem. „Protože
tento led se vytvořil jako prv-
ní, stanovení jeho stáří může
určit období, kdy led na vr-

cholu chyběl,“ uvedli badate-
lé. Ti použitím uhlíkové me-
tody došli k závěru, že led se
na vrcholu vytvořil před zhru-
ba 5900 lety.
Podle výzkumu zveřejněné-

ho v prosinci se v průběhu

století zvýší nadmořská výš-
ka tání ledovců ze součas-
ných 3234 metrů až na 3880
metrů. Pokud by se tak stalo,
Alpy by do konce 21. století
ztratily velkou část nyní exis-
tujících ledovců. ČTK

Štědrý večer nasta-
ne pro řadu Ukra-
jinců či Rusů právě
dnes po setmění.

Hned ve třech termínechmo-
hou členové pravoslavné ko-
munity v Česku slavit vánoč-
ní svátky. Mnozí Rusové,
Ukrajinci nebo Srbové useda-
jí stejně jako Češi ke štědrove-
černímu stolu 24. prosince,
jiní se drží juliánského kalen-
dáře. Podle něj připadá Štěd-
rý večer na noc ze 6. na 7. led-
na, což odpovídá 24. a 25. pro-
sinci podle našeho gregorián-
ského kalendáře.
Ale stejně takmohou slavit

již 1. ledna. To se týká hlavně

Rusů, jimž roku 1918 soudru-
zi první den v roce přiřadili
dárkům a rodině. Jelena Soro-
kinová, která před lety přesíd-
lila s rodinou zMoskvy doMa-
riánských Lázní, vysvětluje:
„V Rusku se odpradávna Vá-

noce slavily podle juliánské-
ho kalendáře. Jenže když při-
šli komunisté, všechny cír-
kevní svátky a tradice měly
zmizet. Začali prosazovat,
aby se Vánoce slavily na Nový
rok. Měla to být taková novo-

dobá tradice nesvázaná s pra-
voslavnou církví.“
Sorokinová ještě podotýká,

že na Štědrý večer, tedy
v noci z 6. na 7. ledna, se vysí-
lá slavnostní liturgie na fede-
rálních televizních kanálech

z obnovené Katedrály Krista
Spasitele v Moskvě. „Vánoce
jsou považovány za druhý nej-
významnější svátek v pra-
voslavné církvi hned po Veli-
konocích,“ uzavírá rodilá Rus-
ka. HAL, iDNES.cz

Ve střední Evropě je dnes, tedy
6. ledna, zažité žehnání domů,
při němž se na dveře svěcenou
křídou píší písmena C+M+B,
u nás v Čechách obvykle
K+M+B.

● Nejedná se ale o počáteční
písmena jmen tří králů, tedy
Kašpar, Melichar a Baltazar,
jak se lidově traduje, nýbrž

o zkratku latinského Christus
mansionem benedicat – Kris-
te, žehnej tomuto příbytku.

● V Irsku je 6. leden nazýván ně-
kdy též „malé Vánoce“, v Itálii
dnes roznáší dětem vánoční
dárky Befana. Ve Španělsku,
na Kubě a v některých latin-
skoamerických zemích se den
nazývá El Día de los Reyes
(den Králů).

My tři králové jdeme k vám

V rytmu techna
Ve Frankfurtu nad Moha-
nem by se mohlo již ve
druhém čtvrtletí tohoto
roku otevřít první muze-
um elektronické hudby
v Německu. Doufá v to šéf
projektu Alex Azary. Zále-
žet podle něj bude přede-
vším na vývoji koronaviro-
vé pandemie.

Neštěstí na moři
Při plavbě z Afriky ke špa-
nělským Kanárským ostro-
vům zemřeli čtyři lidé,
dalších 43 pasažérů z lodi
s migranty se podařilo za-
chránit. Informovala
o tom španělská pobřežní
stráž. Podle ní další tři
lidé skončili v péči zdra-
votníků na ostrově Teneri-

fe kvůli velmi vážným po-
páleninám.

„Praví“ Rakušané
jsou vzácnější
Zhruba každý pátý obyva-
tel Rakouska se narodil
v zahraničí. Od roku 2015
se počet těchto lidí zvýšil
o téměř 19 procent. Nej-

větší podíl obyvatel naro-
zených v zahraničí vyka-
zuje hlavní město Vídeň,
kde tvoří 36,7 procenta.
Vyplývá to z údajů, které
zveřejnil Rakouský fond
pro integraci, který využí-
vá dat rakouského statis-
tického úřadu Statistik
Austria. Rodilých Čechů
žije podle těchto údajů
v Rakousku přes 36 000.

Čína a netopýři
V Austrálii vyvolala roz-
ruch reklama, v níž si
muž pochutnává na
sendviči s netopýrem.
Video jen na YouTube
zhlédlo na 250 tisíc lidí.
Čínská diplomacie rekla-
mu označila za politické
manévrování namířené
proti Číně. ČTK

Vánoce v ruském stylu PROFIMEDIA.CZ

Ledovec Weissseespitze WIKIPEdia

Německo včera prodloužilo
současnou plošnou karanté-
nu do konce ledna a protiko-
ronavirová opatření zpřísni-
lo. V ohniscích nákazy se lidé
budou smět vzdálit nejvýše
15 kilometrů od domova.
Podle německé kancléřky

Angely Merkelové je situace
natolik vážná, že bylo nutné

přistoupit k dalšímu zpřísně-
ní protikoronavirových re-
strikcí. Nově při návratu z ri-
zikových zemí, včetně Česka,
budou pro ukončení karanté-
ny v kratším termínu nutné
dva negativní testy. Šéfka ně-
mecké vlády se také ohradila
proti kritice nedostatku vak-
cín proti covidu-19 v Němec-

ku. Podle ní bylo správné po-
stupovat podle společného
plánu Evropské unie, nestojí
o samostatný postup na ná-
rodní úrovni. Omezení pohy-
bu obyvatel bude platit
v okresech aměstech, kde po-
čet nových případů infekce
přesáhne 200 na 100 tisíc oby-
vatel za sedm dní. ČTK

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍWWW.KOSMAS.CZ

M+B+MMAŠÍN, BALABÁN,MORÁVEK

Dalibor Vácha

O O Ě O Í É

TŘI KRÁLOVÉ Z DOBYNACISTICKÉ OKUPACE
Krátce

Ledovce. Jako na houpačce

Německo. Úřady přitvrdily

Tři králové potkávají ruské Vánoce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ
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Světla, obří aréna, spousta di-
váků, zápach pálících se
pneumatik a neuvěřitelná ak-
robacie. To všechno vystihuje
populární show Monster
Jam. Zde se předvádějí kas-
kadéři, kteří ukazují své ne-
uvěřitelné dovednosti při ří-
zení specializovaných terén-
ních aut s abnormálně veliký-
mi tlumiči a především obří-
mi pneumatikami.
Kaskadérské kouskymasiv-

ních teréňáků se těší zejmé-
na za oceánem veliké oblibě.
Terénní auta na obřích ko-
lech předvádějí ty nejšíleněj-

ší kousky, ze kterých se mno-
hým divákům točí hlava ko-
lem. Proto je bez pochyb, že
si kaskadérská show Playmo-
bil Monster Truck získá srdce
všech fanoušků.
Se svým divokým vzorem

ostnatého drátu, velkými
rohy na střeše a býčí hlavou
na mřížce chladiče dělá Mon-
ster Truck Bull, tedy býk, čest
svému jménu. Připravte si
doma vlastní dechberoucí po-
dívanou a staňte se profesio-
nálním kaskadérem třeba
v dětském pokoji nebo obývá-
ku. Každý trik provedený ve

vaší aréně se počítá. Díky pru-
žinovým nápravám a čtyřem
obřím pneumatikám mon-
strózní terénní vozidlo bez
námahy překoná všechny
překážky. Herní sada obsahu-
je postavu Playmobil, auto
Monster Truck Bull, překáž-
ku písečný kopec, cílovou
vlajku a mnoho dalších do-
plňků.
Na nic tedy nečekejte a ob-

jednejte si svou vlastní kas-
kadérskou show Monster
Truck Bull v internetovém
obchodu Mironet.cz za
1048 korun.

Čas od času je
potřeba něco po-
stavit, složit, opra-
vit nebo demonto-
vat. Pořádná sada
nářadí by proto
neměla chybět
v žádné domácnos-
ti, dílně či garáži.

Ať už pracujete na projektu
jakéhokoliv rozsahu, preciz-
ně organizovaná gola sada
YATO YT-38901 s příslušen-
stvím vám bude vždy k dispo-

zici s širokým výběrem ná-
strojů, nástavců, klíčů, kleští
a šroubováků.
Celá sada obsahuje 122 sou-

částí – prodlužovací nástav-
ce, ráčny s plastovou rukojetí
a jemným chodem díky
72 zubům. Dále obsahuje
kloubové nástavce, očkoplo-
ché klíče, imbusové klíče 2 až
10mm, kleště ploché dlouhé,
kleště štípací a kombinova-
né, sika kleště, šroubováky
ploché a křížové, kladivo a ná-
stavce s nejběžněji používa-
nými bity. Pracovní nástroje
jsou vyrobené z kvalitní
chromvanadiové oceli a profi-
ly bitů používají speciální
úpravu AS – DRIVE, která

umožňuje vyvinout větší kon-
taktní sílu, neboť ke kontak-
tu se šroubem nedochází na
hranách šestihranu, ale do-
chází k němu v první třetině
styčných ploch. Tím nevzni-
ká poničení hlavice šroubu.
Ořech mnohdy povolí i mati-
ce a šrouby, které již byly po-
škozeny nebo opotřebovány.
Úhledně organizovaná

gola sada od firmy YATO
v plastovém kufříku je tím
nejvhodnějším způsobem
k usnadnění všech montáž-
ních prací. Neváhejte a zamiř-
te do internetového obchodu
Mironet.cz, kde zakoupíte
sadu nářadí YATO YT-38901
za 2539 korun.

Narodil se s poruchou autis-
tického spektra, ale tomune-
zabránilo stát se úspěšným
umělcem. Student Matěj Ho-
šek, který dokáže po paměti
nakreslit detailní mapy met-
ra řady světových metropolí,
už léta pracuje na svém chari-
tativním projektu Maappi.
Unikátní předměty s osobi-
tým designem prodává a část
výdělku posílá na zlepšení
psychiatrické péče pro děti.
Matějův originální design
nyní zdobí také nákrčníky
Purtana, které jsou vybavené
speciálními výměnnými fil-
try s nanomembránou.
Kromě nákrčníků Maappi

zařadila společnost Purtana
do svého dobročinného port-
folia také limitovanou kolek-
ci nákrčníků s logem České
olympijské nadace. Nechala

jich vyrobit pouze 300 kusů
– 70 půjde přímo do nadace,
zbylých 230 kusů bude k pro-
deji na www.purtana.cz.
A 55 procent z utržené částky
věnuje Purtana nadaci.
Purtana spouští spolupráci

i s nadačním fondem Pink
Bubble, který podporuje děti
amladé lidi, jimž život zkom-
plikovalo onkologické one-
mocnění.

Zpěvačka Tonya Graves PURTANA

Dalších 20
Festival Brutal Assault
hlásí novou várku potvrze-
ných kapel pro rok 2021.
Do sestavy jich přibylo
hned dvacet a pokrývají
celé spektrum hudebních
žánrů. Je mezi nimi napří-
klad trash legenda
z Bay Area, která se stala
předchůdcemMachine
Head. Ano, přijede Phil
Demmel a obnovení
Vio-lence. Ti by v době
konání festivalu už měli
mít i nové EP, tak se těšte
i na nový materiál. Sestava
Brutal Assaultu však není
jen o ničivé síle. Také ne-
hledě na žánry jde o zába-
vu, a tak na pódia vtrhne
hnedle trio stoner rocko-
vých kapel, při jejichž
setech pivo nepochybně
poteče proudem. Brutal
Assault se má letos konat
od 10. do 14. srpna 2021.
Více na brutalassault.cz.

Sada nářadí YATO 2x MIRONET

Monster Truck Bull

Nákrčníky. Edice,
které opět pomáhají

Obří kola
ve vašem obýváku

II herní sada
II rozměry auta 26 x 16 x 17 cm

PLAYMOBIL Monster Truck Bull

www.mironet.cz

1.048,-

Kaskadérské kousky. Na kolech

Práce všeho druhu zvládnete
snadno se sadou nářadí YATO
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„Zapomněli,
vážení,

na jahody mražený!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene D
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. číslice dvě
2. vesnice (nářeč.)
3. lékař
4. dcera (zdrob.)
5. hluboký

výstřih
6. deset plus

deset
7. vzdálený
8. dětské

šidítko

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala X
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Hříšní lidé města

pražského (1/13)
21.00 Hercule Poirot
22.35 Komici na jedničku
23.25 Kolo plné hvězd
00.20 AZ-kvíz
00.45 Banánové rybičky
01.25 Z metropole,

Týden v regionech
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno

16.40 Tajemství Vatikánu (1/5)
17.30 Karolína
18.45 Večerníček
18.55 Tajemství královského

cestování (2/2)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamera na cestách: Krásy

bretaňského pobřeží
21.00 Mistři medicíny
21.30 České rybí legendy
22.25 Letecké katastrofy:

Nedorozumění
23.10 Lovec (1/12)
00.05 Jako letní sníh – Život

J. A. Komenského
01.45 Versailles za kulisami
02.45 Člověk z ráje

16.00 Mentalista IV (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3963)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIII
21.30 Malé lásky II
22.25 Whiskey Cavalier (13)
23.15 Mentalista IV (11)
00.05 Mentalista IV (12)
00.55 Castle na zabití IV (20)
01.35 Whiskey Cavalier (13)
02.15 Na hromádce s ex II (4, 5)
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (856)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Mordparta (1)

Nevěsta. Krimiseriál (ČR, 2016)
21.35 Show Jana Krause
22.35 Poklad z půdy
23.30 Policie v akci
00.25 Námořní vyšetřovací

služba X (2)
01.20 Walker,

Texas Ranger V (1)
02.15 Jake a Tlusťoch V (14)
03.15 Prostřeno!
04.05 Jak se staví sen
05.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Naked Attraction

Seznamka na tělo
22.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

1.00 Body Fixers
1.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -25,4 °C (1784) 14,2 °C (1999) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

-1/3 °C -2/2 °C -2/2 °C -3/1 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 6. ledna 2021 13

NOČNÍ MŮRA
Probudím se celý zpocený. Zdál se mi v noci strašný sen. Zdá-
lo se mi, že se před lety dohromady nic nezměnilo a že ti, kdo
vystřídali předchozí vládce, vyznávají stejný model řízení –
zvaný sociální inženýrství.
Padaly staré pomníky a stavěly se nové. Rudé fasády se přetře-
ly namodro a ošuntělé kádrováky vystřídali manažeři v krava-
tách, kteří ve svých tabulkách přejmenovali proměnnou popi-
sující nás samotné. Z pracujících jsme se tak stali lidskými
zdroji.
Noví mocnáři, rafinovanější než jejich předchůdci, zavedli
institut s názvem pluralitní volby. Získali jsme úžasnou mož-
nost vybírat si mezi vícero kandidáty, z nichž jedni se vydáva-
li za pravici a druzí za levici. O co vyhrocenější byly jejich slov-

ní přestřelky, o to víc se
vzájemně podobali svou
praktickou politikou
i skrytou touhou stabilizo-
vat společnost.
Pak přišla ta hrozná pan-
demie a vládci se nás jali
přesvědčovat, že ji porazí
za podmínky, že je bude-

me poslouchat na slovo. „Věřte nám, víme, co děláme!“ proná-
šeli z obrazovek hypnotizační větu.
Jejich příkazy a zákazy si nejednou vzájemně protiřečily,
jenže co s tím, když jsmemalé děti, které vůbec ničemu nero-
zumí, a tak musí poslouchat tatínka, jinak dostanou na
zadek...
Vstanu z postele, protáhnu se a dochází mi, že to vše byl jen
zlý sen. Díkybohu nejsem pracující ani lidský zdroj, nýbrž
člověk nadaný svobodnou vůlí a pod sebelepší záminkoumi
nesmí nikdo předepisovat, jak mám nakládat s vlastním
životem.
www.martindanes.com

Vašek Krčmář
Vedení, které
se nebojí
změn.

Marek Kráčmar
Chtělo by to
nějaké druhé
Jágry a Hašky.

Janča Tanclová
Nějaká ta medaile
a hlavně trenér se
srdcem pana Hlinky.

Co podle vás chybí českému hokeji?

Anketa

„Nahlédnete na pláž indického Goa, do chatrče na svahu
argentinského Caviahue, kabiny zaoceánského trajektu i na
sedadla taxi v Bombaji,“ vábí poeta@pavelsobek. „Nebem plným
rockových hvězd pak prolétnete zpět k nám, do pražských uliček
i dětských pokojíčků“. Sbírku básní Za nocí ilustruje@kurz.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

JITROCEL

Řešení sudoku

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
SPISOVATEL POLÁČKOLOG

Citát

Jejich příkazy
a zákazy si nejednou
vzájemně
protiřečily.

Nepotrestaná
vražda
Před třemi lety se o sil-
vestrovské noci centrem
Prahy řítil 120kilometro-
vou rychlostí mercedes.
Jeho řidič – Oleg Semjono-
vič Gubin – s téměř třemi
promile alkoholu v krvi
srazil v této rychlosti mla-
dou ženu z Kolumbie, kte-
rá neměla šanci přežít.
Vrah (ano, opilý řidič, kte-
rý zabije, je u mne vrah)
byl zatčen a ve vyšetřova-
cí vazbě si měl počkat na
soud. Byl odsouzen na de-
vět let vězení a měl zapla-
tit čtyři a půl milionu rodi-
ně zabité Vanesy. Jenže,
naše justice se opět vyzna-
menala a pachatel (stejně
jako kdysi katarský princ)
byl na milionovou kauci
propuštěn z vězení a odjel
do Ruska. Prý slíbil, že se
k výkonu trestu vrátí, ale
raději zůstal v matičce
Rossiji. Ptám se, proč pan
prezident se svým smys-
lem pro spravedlnost
nepožádá svého přítele
Putina o vydání vraha do
českého vězení.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky
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Přesun do režimu
home office přinu-
til tisíce lidí, aby
vyměnili starý a po-
malý počítač za
nový a rychlý.

Ne každý, kdo pracuje na dál-
ku pro firmu, využívá k práci
zařízení od svého zaměstna-
vatele. Proto si po pořízení
nového počítače přetáhl veš-
kerá data ze starého přístro-
je. Důležité ale je, aby u vyřa-
zeného zařízení myslel i na
důkladnou likvidaci dat na
sterém harddisku. I přes
zdánlivě smazaná data se
může třetí osoba dostat k dů-
ležitým pracovním, ale i sou-
kromým záznamům.
Podíl domácností s počíta-

čem stoupl za posledních de-
set let o celou pětinu.Momen-
tálně je počítač ve více než
3,5 milionu domácností. Kaž-

dá třetí domácnost má stolní
počítač, přes 63 procent pak
vlastní notebooky. Téma digi-
tální bezpečnosti je však vět-
šině běžných uživatelů velmi
vzdálené.
„Životnost počítače závisí

na počátečních investicích,
ale optimálně se pohybuje ko-
lem pěti let. Největší bezpeč-
nostní riziko při výměně zaří-
zení je pak právě zanechání
dat ve starém počítači a jejich
odcizení. Je důležité si uvědo-
mit, že i vyřazený a z laické-
ho pohledu nepoužitelný po-
čítač může komukoli poskyt-
nout velké množství dat, po-
kud jej k recyklaci předtím
dostatečně nepřipravíme,“
upozorňuje Martin Vodička,
ředitel Soukromé střední ško-
ly výpočetní techniky.
Proto i počítač ponechaný

někde u kontejneru předsta-
vuje pro svého bývalého uži-
vatele možné riziko. Šikovný
ajťák si z něho vytáhne třeba
staré faktury nebo intimní zá-
znamy. Základem je proto

zformátovat pevný disk,
čímž počítač zbavíme veške-
rého softwaru a s ním i přístu-
pových hesel do aplikací. Ani
to však nemusí být stopro-
centní ochrana.
Smazaná data totiž po sobě

na harddisku zanechávají vry-
té stopy, ze kterých lze napo-
sledy smazaná data získat
zpět. Pokud by někdo chtěl
data vyvolat, dokázal by to.
Proto je vhodné, zvlášť v pří-
padě citlivých dat, zformáto-
vaný disk ze starého počíta-
če, vyjmout a na jinémpočíta-
či s fungujícím softwarem jej
pomocí speciální aplikace na-
formátovat přepsáním volné-
ho místa nebo na disk nahrát
méně citlivá data, například
desítky hodin filmů. „Teprve
poté jsou původní data na dis-
ku bezpečně přepsána a od-
straněna. Když harddisk ná-
sledně opět vyčistíme, zbu-
dou na něm pouze stopy na-
posledy nahraných dat – fil-
mů,“ doporučuje ředitel
střední odborné školy.

Takový postup je vhodný
nejen tehdy, když staré zaří-
zení věnujete například zá-
kladní škole, kde vyučují
žáky on-line.
V epidemické době totiž

vzniklo několik sbírek, které
schraňují počítače z druhé
ruky pro žáky a domácnosti,
které si je nemohou dovolit.
I tady je ale ostražitost při dů-
kladném smazání starých dat
namístě. PAVEL HRABICA

Superhrubá
skončila
Dosavadní daň ze mzdy,
vypočítaná z takzvané su-
perhrubé mzdy, se do le-
toška snižuje z původních
20,1 procenta na 15 pro-

cent. Ale jen u platů do
141 764 korun měsíčně.
Ty podléhají nově zdaně-
ní 23 procent.

Vyšší důchody
Průměrná penze vzroste
v roce 2021 o téměř 840

korun. Měla by tak dosáh-
nout přibližně 15 400 ko-
run. Do roku 2015 bylo
možné přiznat důchod
vyšší než 100 tisíc korun,
podle dosahovaných pří-
jmů. Od roku 2015 se nej-
vyšší penze pohybují ko-
lem 30 tisíc korun. PH

Kam s ním?

1700
Zhruba tolik je v Česku sběr-
ných dvorů a sběrných míst,
kam lze odkládat i starou po-
čítačovou techniku. Získává
se z nich například olovo,
rtuť, arzen, kadmium, fosfor,
baryum nebo berylium. Sta-
rou elektroniku lze odkládat
také do speciálních odpado-
vých kontejnerů.

Obávaná a nenáviděná otáz-
ka, se kterou se kandidáti na
pohovorech perou úplně zby-
tečně. Své silné stránky byste
totiž měli znát ještě předtím,
než začnete hledat. Abyste vě-
děli, co vůbec hledáte.
Pokud chcete najít takovou

práci, která vás bude bavit
a kde budete mít šanci uplat-
nit své přednosti, a ne se trá-
pit s něčím, co vám nejde,
musíte znát sebe sama. Umět
popsat svou osobu trochu víc
do hloubky. Zabývá se tím
celé jedno odvětví – osobní
rozvoj. Investujte do poznání
sebe sama, ať už jakoukoliv
formou – může to být kurz,
osobnostní test nebo třeba se-
tkání s koučem. Jakmile bude-
te své silné stránky znát, mů-
žete začít hledat práci přímo
sobě na míru.
Tyto silné stránky je pak

dobré rozvíjet a neustále posi-
lovat. Spousta lidí dělá tu chy-
bu, že se zaměřují na to, co
neumí, co jim nejde – a v tom
se snaží zlepšit. To ale k niče-
mu nevede. Zaměřte se na to,
co vás baví, co vám jde
a v čem vynikáte – a v tom se
snažte excelovat.
Máte pocit, že osobním roz-

vojem se mohou zabývat jen
ti, co mají vyšší vzdělání
nebo jsou na manažerských
pozicích? Opak je pravdou.
Ten, kdo se osobnímu rozvoji
nevěnuje, se vlastně nepři-
způsobuje změnám a pracuje
jen s tím, co se kdysi naučil.
Tím pádem za pár let zjistí,
že zaostává, protože svět se
řítí kupředu obrovskou rych-
lostí.
TEREZA VALÁŠKOVÁ
WWW.PRUVODCEKARIEROU.CZ

Kouření zdraží
Také v letošním roce poros-

te spotřební daň z prodeje ci-
garet. Letos to bude o deset
procent, v následujících dvou
letech pak vždy o pět pro-
cent. V roce 2021 byměla stát-
ní kasa inkasovat za cigarety
díky této dani asi 2,3 miliar-
dy korun, příští rok 3,3 mili-
ardy korun a v roce 2023 až
3,6 miliardy korun. Záleží
ovšem na vývoji kuřácké spo-
třeby. V současnosti kouří
v Česku asi čtvrtina dospělé
populace.

Stravenkový paušál
Dosud platily restaurace

a obchody, kde lidé používali
klasické papírové stravenky,
pět až sedm procent provize
společnostem, které straven-
ky vydávaly. Zavedením stra-
venkového paušálu (papírové
stravenky se ale neruší)
půjdou nezdaněné peníze pří-
mo na konto zaměstnance.
Restaurace či prodejci potra-
vin je tak dostanou přímo, ne-
budou odvádět žádné provi-
ze. Stravenkový paušál navíc
nebude omezen platností do
konce kalendářního roku.
Pravidla umožňují, aby na
jednu „stravenku“ dostal za-
městnanec od firmy až
55 procent její hodnoty. MET

České chlebíčky koronavirem netrpí
Jestli některou profesi epidemie výrazně nepostihla, tak je to produkce chlebíčků. Česká
varianta sendvičů, jak ji neznají nikde jinde ve světě, žije u nás už více než sto let. Také
jejich druhů evidují potravinářské normy více než sto. Jejich produkce zákonitě stoupá
každoročně nejvíc před Vánoci a hlavně před oslavami Nového roku. Například v brněn-
ské Chlebíčkárně Ema jich mají v nabídce vždy kolem pětadvaceti druhů a jejich prodej
tady frčí, i když se smí prodávat jen přes výdejní okénko. Některá lahůdkářství v Česku
ale nabízejí, hlavně koncem roku, až šedesát nebo sedmdesát druhů. Ceny chlebíčků bý-
valy za socialismu kolem dvou až tří korun, nyní je spodní hranice kolem patnácti korun,
ty fajnšmekrovské se pohybují kolem třiceti korun a více. ČTK

Krátce

Peníze v roce 2021

5469
Pokud vyděláváte jako živ-
nostník nebo si přivyděláváte
k běžnému platu maximálně
jeden milion ročně, nemusíte
letos už složitě vypočítávat,
kolik odvedete na zdravot-
ním a sociálním pojištění
a na daních. Můžete zaplatit
paušální daň necelých pět
a půl tisíce měsíčně.

22
Od 1. ledna 2021 se už platí
DPH ze zásilek ze zahraničí,
i když jejich hodnota nedosa-
huje 22 eur. Do této doby
bylo zboží v této ceně od
daně z přidané hodnoty osvo-
bozeno. Evropská unie o tom
rozhodla již v roce 2017.

Přes starý počítač mohou
uniknout firemní data

Metroporadna.
Znáte svoje
silné stránky?

Změny. Na čem
letos ušetříme
a na čem ne



Knihy a časopisy

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 227823

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088.230260

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121227786

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665229856

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 228287

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu 1+KK garsonku
Praha 10, Záběhlice, 24 m2,
nově zrekonstruováno, spr-
chový kout, pračka. Cena 7
500 Kč + poplatky, ne RK.
Tel.: 606430414. 230175

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121227749

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.230421

• KOUPÍM DŮM, byt. Exekuce
a dluhy vyplatím. Majitele ne-
chám dožít. Férové, klidné a
rychlé jednání. Telefon
604950141.229902

Práce - nabídka
• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228415

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obráběče kovů
(fréza, soustruh, bruska) do za-
kázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.229813

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pracovníky ostrahy na
HPP/DPP. Vhodné pro
OZP/OZZ. Místo: Praha 1.
Mzda: 100 -110 Kč/h. Po 60 od-
pracovaných hodinách mož-
nost vyplacení záloh. Kontakt:
737483818230435

• Úklidová firma přijme inva-
lidní důchodce na 1/2 úvazek
na úklid kanceláří. Mzda 9 000
Kč + bonusy. TEL.: 774510686. 230177

• Gymnázium, Praha 8, Ústav-
ní 400 přijme učitele/ku IVT.
Nástup dle dohody. Kontakt :
270 007 507/7508,
office@ggg.cz229876

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 230280

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Osvědče-
ní podmínkou. Základní zna-
lost práce na PC.
Tel.: 728360589. 230397

• Základní škola Praha 6, při-
jme pracovnici do školní jídel-
ny na brigádu.
Telefon: 2 35350879230428

Starožitnosti

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535.228861

Více informací a formulář ERA nalezete na stránce velvyslanectví:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

ŘIDIČ

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu určitou
• 22 050 Kč měsíčně
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení
• 25 dní dovolené, 13 dní „sick day”
• penzijní připojištění
• Lítačka

HLEDÁ PRACOVNÍKA DO NAŠEHO TÝMU
NA POZICI

Požadujeme:
• ZŠ, znalost AJ (Level 1) / ČJ (Level 3)
• řidičské oprávnění, provoz těžkého motorového vozidla
• morální bezúhonnost
• fyzickou zdatnost, výpis z rejstříku trestů

ZŠ Vodičkova 22,
Praha 1 přijme
ihned ASISTENTA

PEDAGOGA – úvazek 0,6
a VYCHOVATELE ve ŠD –
úvazek 0,8. Platová třída 9.

Možno pro jednoho
nebo i jednotlivě
pro 2 zaměstnance.

Telefon 222 231 648

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

Více informací a formulář ERA nalezete na stránce velvyslanectví:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

PRACOVNÍKA ÚDRŽBY

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení,

25 dní dovolené, 13 dní “sick day”,
penzijní připojištění

• roční příjem 363.698 Kč

HLEDÁ PRACOVNÍKA NA PLNÝ PRACOVNÍ ÚVAZEK
NA POZICI

Požadujeme:
• ZŠ, dokončení technického/odborného vzdělání
• znalosti AJ / ČJ
• 3 leté zkušenosti
• výpis z rejstříku trestů

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

VOŠZ a SZŠ Praha 1,
Alšovo nábřeží 6

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
NA SZŠ • ON-LINE
dne 12. 1. 2021

(od 15.00 – 17.00 hod.)
Informace na:

www.szspraha1.cz
Rádi zodpovíme Vaše dotazy.

Základní škola
Vodičkova, Vodičkova 22,

Praha 1 přijme ihned
vychovatele/vychovatelku

do ŠD. Úvazek 0,8.
Platová třída 9.

Telefon 222 231 648

ZŠ Vodičkova,
Vodičkova 22, Praha 1

přijme
vyučující 1. stupně
– zástup za MD a RD

(minimální doba 2 roky).
Předpokládaný nástup

v květnu 2021.
Telefon 222 231 648

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Tenistka Karolína
Plíšková vstupuje
do nové sezony na
turnaji v Abú Zabí.

Nový trenér Sascha Bajin, ale
i další sezona ovlivněná koro-
navirovou pandemií. Tak má
rozdané karty světová teniso-
vá šestka Karolína Plíšková.

U německého trenéra oce-
ňuje pro ni nezvyklé nasaze-
ní. Plíšková je přísná sama na
sebe a stejně posuzuje i své
okolí, z čehož pramení častěj-
ší kritika. Letos se ale chce
reptání vyvarovat. „Nechci si
stěžovat na nic. Na pravidla,
na turnaje, na podmínky, že
nejsou možná ideální. Mohlo
by to vždycky být lepší, ale
nemá cenu si stěžovat. Rodi-
na je zdravá, můžu cestovat
a dělat, co chci a co miluji,“
řekla v on-line rozhovoru
z Abú Zabí, kde začne sezonu.

Kritizovat bymohla jen své
výkony v tréninku a zápa-
sech, ale i to chce omezit.
„Ani to asi nepomůže. Jedno-
dušší to bude přijmout a ne-
dělat žádné velké scény. Jsem
ráda, že se hraje. Pokusím se
to nějak omezit,“ konstatova-
la. První turnaj pojímá přede-

vším jako přípravu na Austra-
lian Open, které letos začne
až 8. února. „Chci odehrát co
nejvíc zápasů amožná po kaž-
dém ještě půjdu trénovat. Ne-
chci říct, že neútočím na ti-
tul, ráda bych vyhrála, ale
není to úplná priorita,“ řekla
Plíšková, která v uplynulých
čtyřech letech začala rok tři-
krát titulem v Brisbane
(2017, 2019 a 2020).
V prosinci pod vedením Ba-

jina absolvovala Plíšková pří-
pravu ve španělské Marbelle
a zatím si spolupráci pochva-
luje. „Jasně, je brzo soudit
bez výsledků, ale dělá všech-
no možné, abych se cítila
dobře, že všechno funguje.“
Konkrétní věci neprozradila,
ale ocenila, že s ní Bajin absol-
voval každý trénink.
Tenistky zatím znají pro-

gram jen do poloviny února.
Kvůli koronaviru se dá jen
těžko plánovat a hráčky čeka-
jí jako loni i omezení a časté
testování. ČTK

Mladá Boleslav si zastřílela
V prvním přípravném utkání nového roku vyhráli fotbalis-
té Mladé Boleslavi nad Pardubicemi 4:1. Na snímku je
vepředu autor jednoho z domácích gólů Václav Drchal.
V kádru Pardubic zůstane i pro jaro brankář Marek Bo-
háč. Klub odmítl jeho hostování ve Slavii a navíc s gólma-
nem podepsal novou smlouvu do června 2023. Pražský
celek dotáhl příchod dánského beka Alexandra Baha. ČTK

Až 41 Čechů
Do přípravných kempů
před startem NHL, která
začne kvůli pandemii ko-
ronaviru až 13. ledna,
bylo pozváno celkem
41 českých hokejistů.
Největší zastoupení mají
s pětičlennými koloniemi
v Bostonu a Chicagu.
V kádru Washingtonu
chybí obránce Michal
Kempný, který je po ope-
raci Achillovy šlachy dlou-
hodobě mimo hru. Na
ledě nezahájil kemp Bos-
tonu David Pastrňák. Nej-
lepší střelec uplynulého
ročníku NHL po operaci
kyčle nestihne start nové-
ho ročníku. Na snímku je
v tmavém dresu útočník
Vegas Tomáš Nosek. AP

Čeští házenkáři odletěli
k dnešnímu úvodnímu utká-
ní kvalifikace mistrovství Ev-
ropy na Faerských ostrovech
bez šestice zkušených hráčů,
která bude chybět ze zdravot-
ních a preventivních důvodů.
Scházet budou kapitán On-

dřej Zdráhala, další opory
brankář Tomáš Mrkva a spoj-
ka Tomáš Babák, pivot Leoš
Petrovský a křídla Tomáš Číp
s Jakubem Hrstkou. Jeden
z nich měl pozitivní test na
koronavirus. Jméno nakaže-
ného český svaz neoznámil.
Do preventivní izolace po-

slalo vedení týmu také dva

hráče, kteří se včera ráno ne-
cítili zcela zdrávi, a jejich ho-
telové spolubydlící. Kvůli ko-
ronaviru na Faerské ostrovy
nemohla odletět ani dvojice
hlavních trenérů Jan Filip
s Danielem Kubešem, které
zastoupí kouč brankářů Petr
Štochl a Pavel Pauza, jenž ji-
nak vede juniorskou repre-
zentaci.
Zápas se hraje ve 21 hodin.

Odveta s Faeřany čeká český
celek v sobotu v Plzni. Příští
úterý pak národní tým odletí
na mistrovství světa do Egyp-
ta, kde odehraje první zápas
14. ledna proti Švédsku. ČTK

Po Rusku by pod neutrální
vlajkou a bez státní hymny
mohli na olympiádě v Tokiu
vystupovat také reprezentanti
Itálie. Mezinárodnímu olym-
pijskému výboru (MOV) se to-
tiž nelíbí založení nové státní
organizace, kterou považuje
za zakázané vměšování vlády
do záležitostí Italského olym-
pijského výboru (CONI).

„Hrozba, že v Tokiu bude-
me závodit bez vlajky a hym-

ny, je hodně velká,“ řekl v roz-
hovoru pro rozhlasovou stani-
ci Rai předseda CONI Giovan-
ni Malago. „A takový trest ni-
kdo nechce, takže doufáme,
že odpovědní lidé najdou včas
řešení,“ dodal funkcionář. Pří-
padný trest pro Itálii bude
MOV řešit na konci ledna. Rus-
ko bylo potrestáno za systema-
tický doping, trest na dva
roky před třemi týdny vyřkl
Sportovní arbitrážní soud. ČTK

Macík dojel čtvrtý
Automobilový závodník
Martin Prokop zajel ve
3. etapě Rallye Dakar sed-
mý čas a posunul se na de-
sáté místo průběžného po-
řadí. V kategorii kamionů
byl čtvrtý Martin Macík,
jemuž patří stejná pozice
i celkově. Nejlepším čes-
kýmmotocyklistou je i na-
dále Martin Michek, jenž
obsadil devatenácté místo,
průběžně je sedmnáctý.

Bolšunov kraluje
Jedenácté místo obsadila
lyžařka Kateřina Razýmo-
vá v běhu na 10 kilomet-
rů volnou technikou v To-
blachu a navzdory pádu
zaznamenala dosud nej-
lepší výsledek v aktuální
Tour de Ski. Nikdo další
z českých barev nebodo-
val. Zvítězili lídři letošní
etapové série – Američan-
ka Jessie Digginsová a Rus
Alexandr Bolšunov.

Moravec má pauzu
Český biatlonista Ondřej
Moravec si po dohodě
s trenéry protáhne přípra-
vu v rakouském Oberti-
lliachu do pátku. Na první
zastávku letošní Světové-
ho poháru do německého
Oberhofu přicestuje až na
smíšenou štafetu. Do Ně-
mecka nejedou ani Mi-
chal Krčmář a Adam Vác-
lavík, kteří měli pozitivní
test na koronavirus. ČTK

Citát

Pokud to půjde, ráda
bych v Tokiu na olym-
piádě hrála, ale pokud
budou šílené karanté-
ny, budu to zvažovat.
KAROLÍNA PLÍŠKOVÁ, TENISTKA

Házená. Nároďák
přišel o šest hráčů

Itálie. Může ji potkat
stejný osud jako Rusko

Krátce

„Letos si nechci
na nic stěžovat“


